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auto-moto/iné
»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHODA 
0908 205 521
»Kúpim poloos z Robura 
0902472386

reality/iné
»Kupim byt hotovosti na 
pockanie, ponuknite T.c 
0951676236

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. 
tel.0908 532 682

domácnosť
»Predam gauc, 2 kresla, ta-
buretku a stolik za 100 eur. 
Tel 0908519856

hobby a šport
»Predam windsurfing kom-
plet vratane velkej a ma-
lej plachty za 150 eur. Tel 
0908519856
»Kupim akekolvek zlate a 
strieborne mince, sperky, 
hodinky tel. 0915 627 285

08 STAVBA                    

13 RôZNE / predaj    

Občianska
riadková 
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera OR medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP OR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 
4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

09 DOMÁCNOSŤ    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

02 AUTO-MOTO / iné 

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

INZER
CIA

oravs
ko@regio

npres
s.sk

Počas letných horúčav by sme mali zvý-
šenú pozornosť venovať aj zvieratám. 
Ublížiť môže našim štvornohým kama-
rátom aj nevinné aportovanie či bazén 
na záhrade.

Mnohí majitelia psov sa napríklad mylne 
domnievajú, že k prehriatiu môže dôjsť len 
keď je zviera uzavreté v malom priestore, 
napríklad v aute. No najčastejšou príčinou 
býva prehriatie práve vonku, keď má náš 
štvornohý kamarát v čase veľkých horúčav 
nadmernú fyzickú aktivitu. Podľa odborní-
kov je dôležité, aby majiteľ na psíka myslel 
a usmerňoval jeho konanie. „V Univerzitnej 
veterinárnej nemocnici v Košiciach sa naj-
častejšie stretávame s prípadmi prehriatia 
najmä u plemien s krátkou lebkou a malým 
ňufákom. Sú to väčšinou francúzske bul-
dočky alebo mopsy. Keďže tieto psy majú 
sťažené dýchanie a prúdenie vzduchu aj za 
normálnych okolností, v prípade vysokých 
teplôt a zvýšenej fyzickej aktivity môže dôjsť 
ľahko k prehriatiu a kolapsu z nedostatku 
kyslíka aj po krátkej niekoľko minútovej ak-
tivite,” vysvetľuje MVDr. Martina Karasová 
z Kliniky malých zvierat Univerzity veteri-
nárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach 
a pokračuje: „Niektoré psy sú tak zamerané 
na obľúbenú fyzickú aktivitu, že si nedo-
kážu samy dať pauzu, aj keď už prekročia 
únosnú mieru a môže ľahko dôjsť k prehria-
tiu. Preto musí majiteľ takúto aktivitu kon-
trolovať, psovi dávať dlhšie prestávky v tieni 
a zabezpečiť mu dostatok pitnej vody. Aj keď 
to spočiatku vyzerá tak, že pes tréning zvlá-

da bez problémov, zlom môže nastať veľmi 
rýchlo, bez predošlých varovných signá-
lov,” upozorňuje odborníčka.

Takto môžeme psom pomôcť:
- Nenechajte ho v aute ani na minútu.
- Neprechádzajte sa po horúcom chodníku, 
venčiť treba v neskorších hodinách, na tráv-
natých plochách a v tieni. 
- Zdržiavajte sa vo vnútri, no nenechávajte 
zvieratko v izbe, kde páli slnko, zabezpečte 
mu tieň.
- Vyhýbajte sa fyzickej záťaži – hru je po-
trebné odložiť na neskoršiu hodinu.
- Ochladzujte psíka postupne – najskôr lab-
ky, potom trup a nenechajte ho skočiť do 
vody naraz.
- Kontrolujte či má psík dostatok pitnej vody, 
prípadne pridajte do misy aj kocky ľadu.
- Podložte pod neho studenú podložku ale-
bo mu dajte na zem vlhký uterák no nepri-
krývajte ho ním.
- Pripravte pre psa bazénik s vodou alebo 
mu poskytnite miesto na chladnej dlažbe 
v kúpeľni.

Zdroj informácií Zvierací ombudsman

Horúčavy a domáci miláčikovia

» ren
zdroj foto Chiemsee2016 pixabay
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V uplynulých dňoch otvorili v Micha-
lovciach múzeum „História na kole-
sách“, ktoré má byť miestom, kde si 
prídu na svoje nadšenci veteránov 
bez ohľadu na ich vekovú kategóriu, 
a budú sa môcť dotknúť doby, v kto-
rej tieto vozidlá zažívali svoju slávu. 
Súčasťou múzea je taktiež vyhliad-
kový cestný turistický vláčik.

„Naša ambícia bola úplne jedno-
duchá. Návštevníkov a fanúšikov ve-
teránov preniesť do čias ich detstva a 
dovoliť našim deťom, dotknúť sa doby, 
v ktorej sme vyrástli. Zároveň dať mož-
nosť všetkým vekovým kategóriám 
obdivovať technickú zručnosť i zmysel 
pre eleganciu našich predkov. Zaujíma-
vosťou je nezvyčajné spojenie múzea s 
oddychovo-relaxačnou zónou pre deti 
a s nástupnou stanicou Vyhliadkového 
cestného turistického vláčika,“ hovorí 
predseda Zemplín veterán Clubu Mi-
chalovce, Mikuláš Koščo. Vyhliadkový 
cestný turistický vláčik s názvom „Vete-
rán Express“ bude slúžiť nielen na pred-
stavenie mesta Michalovce, ale aj na 
prepojenie mesta s jednou z najväčších 
turistických lokalít, Zemplínskou Ší-
ravou. Vláčik sprostredkuje turistom a 
návštevníkom regiónu možnosť objaviť 
prírodné krásy, zaujímavosti a ďalšie 
atraktívne miesta v okolí ako je naprí-
klad Vinianske jazero, alebo Národná 
prírodná rezervácia Senianske rybníky. 
„Vláčik bude možné využiť za každého 

počasia. Malí aj veľkí pasažieri si tak 
budú môcť vychutnať pamiatky, archi-
tektúru a atmosféru mesta Michaloviec 
a jeho blízkeho okolia,“ dodáva Mikuláš 
Koščo. Prostredníctvom vláčika môžu 
spoznávať Michalovce a jeho okolie aj 
ľudia s obmedzenou hybnosťou, ako aj 
ľudia využívajúci invalidný vozík.

Stretnutia modelárov
„Toto múzeum bude slúžiť nielen 

na predstavenie technickej histórie v 
regióne a kraji, ale poskytne návštevní-
kom aj množstvo atraktívnych aktivít. 
Jednou z nich bude stretnutie modelá-
rov, ktorí budú mať možnosť vykonávať 
svoje činnosti priamo v priestoroch 
múzea. Týmto spôsobom sa vytvorí 
prostredie, kde sa môžu modelári a 
nadšenci veteránov stretávať, zdieľať 
svoje záujmy a ukázať svoje umenie ve-
rejnosti. Toto stretnutie prinesie zaují-
mavý a interaktívny rozmer do múzea a 
obohatí zážitok návštevníkov,“ opisuje 
prednosti múzea Rastislav Trnka, pred-
seda Košického samosprávneho kraja.

Informácie a foto poskytla KOCR 
Košice Región Turizmus

Otvorili Múzeum veteránov

» ren
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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INZERCIA

0908 792 859



OR23-28 strana- 8

SLUŽBY Najčítanejšie regionálne noviny
8

4
7
-1
2
1

18. júla 2009  
na hudobnom festivale Pohoda v Trenčíne spadol počas búrky 
hlavný stan – 1 mŕtvy a viac ako 50 ľudí bolo zranených

Výročia a udalosti
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

3
3
-
0
0
2
8

LETNÁ AKCIA
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/Lokca/ - Tím LegoBorci z Oravy dosiahol veľký 
úspech na celosvetovej súťaži First Lego League 
v Kalifornii.  Víťaznú trofej získali žiaci Základnej 
školy v Lokci – Kristián Fejo, Adam Oleš, Michal 
Žuffa, Jozef Kekeľák, Šimon Sabo, Peter Gemeľ a 
stredoškolák Jozef Smolár. Ich vlastný z lega vyro-
bený robot sa najrýchlejšie pohyboval na ihrisku a 
najlepšie plnil úlohy. V Amerike súťažilo 75 tímov 
z celého sveta. Vyhrali Slováci z Lokce. Gratuluje-
me! 

/im, ww, nr, or/

/Dolný Kubín/ – Dopravné obmedzenia pre moto-
ristov a chodcov dlhodobo platia na Aleji slobody 
v Dolnom Kubíne. Počas rekonštrukcie križovatky 
a železničného priecestia je doprava presmerova-
ná od stanice cez ul. ČSA na ul. M. R. Štefánika, od 
nemocnice cez obchodnú zónu a kruhový objazd 
a okolo gymnázia. Zmeny sú na križovatke pri ob-
chodnej akadémii a priechody pre chodcov sú zru-
šené pri národnom fronte a na kruhovom objazde 
od pošty k obchodnej zóne. MHD nezastavuje pri 
Lidli a Tesco. 

/im, ww dk, nr, or/

/Zubrohlava - Orava/ - O Majstra Oravy v kategórii 
prípraviek U11 súťažili v Zubrohlave najlepšie tímy 
z desiatich klubov Oravského futbalového zväzu. 
Na dvoch kvalitných ihriskách sa predstavilo veľa 
talentovaných hráčov. Titul obhájili malí futbalisti 
z ŠK Tvrdošín. Konečné poradie: 1. Tvrdošín, 2. Or. 
Jasenica, 3. Zázrivá, 4. Zuberec, 5. Lokca, 6. Novoť, 
7. Chlebnice, 8. Trstená, 9. Rabča, 10. Bobrov. 

/ww, ofz, nr, or/

/Jasenová/ - V rodisku spisovateľa Martina Ku-
kučína v Jasenovej si pripomenuli 95. výročie jeho 
úmrtia a otvorili literátov rodný dom pre verejnosť. 
S Máriou Rapošovou besedovali o jej knihe s príbe-
hom sochy M. Kukučína od sochára Ivana Meštro-
vića. Slávnosť umocnilo aj vystúpenie miestneho 
folklórneho súboru. 

/oks, or/

/Dolný Kubín/ - Florin v Paríži mali názov podu-
jatia k 115. výročiu narodenia a 50. výročiu úmrtia 
básnika, publicistu a diplomata Thea Herkeľa Flo-
rina. Umelecké slovo, beseda s Táňou Lorencovou 
o jej osobnej skúsenosti s Florinom, prednáška 
Florin a svet výtvarného umenia, francúzske šan-
sóny aj vystúpenia ZUŠ tvorili bohatý spomienko-
vý program v Dolnom Kubíne. 

/im, ww dk, nr, or/

/Námestovo/ - Divadlo dNO sa s hrou NO LAND 
zvíťazilo na celoslovenskej divadelnej prehliadke 
Belopotockého Mikuláš. V silnej konkurencii 15 
slovenských súborov si priniesli zlato a od odbor-
nej poroty aj špeciálne ocenenie za osobité spraco-
vanie témy. 

/im, ww no, nr, or/

/Dolný Kubín - Babín/ - Detský recitačný kolektív 
Úsmev pri ZŠ s MŠ Babín získal hlavnú cenu v ka-
tegórii detské recitačné kolektívy a divadlá poézie 
na 69. Hviezdoslavovom Kubíne. Venoval sa téme 
šikany. Strieborné pásmo v prednese prózy v IV. 
kategórii získal Adam Drndáš z Tvrdošína, bronzo-
vé pásmo Pierroťáci zo SZUŠ Pierrot v Námestove 
a v bronzovom pásme skončila aj Juliana Fejová z 
Námestova v prednese poézie v IV. kategórii. 

/ww, nr, or/

/Námestovo - Orava/ - Prvú abstinentskú kvapku 
krvi zorganizovalo osem klubov na Orave, ktoré 
sa venujú pomoci so závislosťou. Zúčastnili sa jej 
abstinujúci závislí, ich zamestnávatelia aj široká 
verejnosť. Iniciátorom bol Vladimír Belánik.

 /iv, ww, or/

20. júla 2007  
v Hurbanove padol absolútny teplotný 
rekord na Slovensku +40,3°C (14:58); v Du-
dinciach namerali +40°C (14:13), a tak pô-
vodný rekord z 18. júla 2007 nevydržal ani 
2 dni

Výročia a udalosti
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Stredná odborná škola elektrotechnická Trnava
Sibírska 1

POTREBUJETE UBYTOVAŤ 

počas leta vaších 

zamestnancov a brigádnikov.

NA ŠKOLSKOM INTERNÁTE

Ubytovanie je bunkového typu.

Bližšie informácie:
tazka.dana@zupa-tt.sk, 033 599 18 98, 
richnakova.erika@zupa-tt.sk, 033 599 18 51

UBYTOVANIE

 hľadá učiteľov 
odborných ošetrovateľských 

predmetov

pracovný pomer na dobu neurčitú
dovolenku 9 týždňov
možnosť ubytovania v areáli Nemocnice 
v Bojniciach
Nemocnica v Bojniciach - zmluvné pracovisko 
pre odbornú prax
hrubá mzda minimálne 1200 Eur mesačne

                                                               VŠ II. stupňa odbor ošetrovateľstvo 
                                                            

Kontakt: www.szspd.sk  |  info@szspd.sk
Riaditeľka školy - RNDr. Viera Beňová - 0901 918 352

Nová a perspektívna
Stredná zdravotnícka škola v Prievidzi

Budúcim kolegom ponúkame

Kvalifikačný predpoklad
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2

INZERÁT,
KTORÝ
PREDÁVA

0907 727 203
0908 792 859
oravsko@regionpress.sk
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Horúcich dní stále pribúda a tak nás 
to čoraz viac ťahá k vode. Skôr, než 
počas leta vyrazíme na kúpaliská 
či iné vodné plochy, odporúčajú od-
borníci vopred si skontrolovať kva-
litu vody.

Najbezpečnejšie je podľa odporú-
čaní odborníkov kúpať sa na oficiálne 
prevádzkovaných kúpaliskách a na 
vodných plochách, ktorých kvalita 
je monitorovaná úradmi verejného 
zdravotníctva. Pred ich návštevou je 
dôležité informovať sa o ich aktuálnom 
stave, napríklad na webovej stránke 
www.uvzsr.sk.

Na kvalitu vody na kúpanie môže 
vplývať viacero faktorov a v prípade, 
že uprednostňujete prírodné kúpalis-
ká, dajte si pozor najmä na premnože-
nie siníc. Ide o mikroorganizmy, ktoré 
sú prirodzenou zložkou životného 
prostredia a v určitých množstvách 
aj súčasťou fytoplanktónu všetkých 
nádrží a jazier. Sinice však dokážu u 
detí vyvolať dýchacie problémy, kožné 
vyrážky či zápaly očných spojiviek. Po 
prehltnutí väčšieho množstva môžu 
vyvolať aj črevné problémy, kŕče a ne-
voľnosť. Aj keď nie všetky sinice pro-
dukujú toxické a alergizujúce látky, 
riziko sa zvyšuje s dĺžkou pobytu vo 
vode a opakovaným kúpaním sa viac 
dní po sebe. „Premnožené a nahroma-
dené toxické sinice tvoria vločky alebo 

zhluky kolónií, ktoré sú rozptýlené vo 
vodnom stĺpci alebo nahromadené 
na vodnej hladine vo forme pokry-
tia alebo viditeľnej kaše, takzvaného 
„vodného kvetu“, ktorý býva najčas-
tejšie zelenej a modrozelenej farby. 
Vodný kvet sa môže podľa smeru vetra 
pohybovať po nádrži a zachytávať na 
brehoch, kde dochádza k jeho vysu-
šovaniu a rozprašovaniu. Nevstupujte 
do takejto vody a nedovoľte ani deťom 
či zvieratám hrať sa s vysušeným vod-
ným kvetom, ktorý vzniká po poklese 
hladín v zátokách a na brehu vodných 
plôch,” upozornila RNDr. Zuzana Va-
lovičová z Odboru hygieny životného 
prostredia ÚVZ SR.

Urobte si test
Či voda obsahuje sinice, sa dá pod-

ľa odborníčky otestovať jednoduchým 
spôsobom:
- do priesvitnej nádoby treba nabrať 

vodu a nechať ju na svetle postáť 15 
až 20 minút.

- ak sa na vode vytvorí prstenec fareb-
nej hmoty pripomínajúci posekané 
ihličie alebo zelenú krupicu a voda 
pritom zostane číra, ide pravdepo-
dobne o sinice. 

- ak zostanú mikroorganizmy rozptý-
lené vo vodnom stĺpci, ide o zdravot-
ne nevýznamné riasy. 

Informácie poskytol Úrad verejného 
zdravotníctva SR

Kúpacia sezóna sa začala

» ren

17. júla 1989  
Miloš Jakeš predniesol v plzeňskom kultúrnom dome Červený Hrádek 
svoj legendárny prejav odsudzujúci požiadavky demokratizácie

Výročia a udalosti
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www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162
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